Дело № 1-458/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 сентября 2019 года 

г.Ижевск 

Первомайский районный суд города Ижевска в составе председательствующего судьи Рябова А.Н., единолично, с участием помощника судьи Четкаревой М.Ю., секретарей судебного заседания Захарычевой П.А., Шаровой М.А.,

государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Первомайского района г.Ижевска Солоняк Т.В., помощника прокурора Первомайского района г.Ижевска Прокошевой Е.С.,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Шмыкова С.В., действующего на основании удостоверения № 1255 и ордера № 56 от 5 августа 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные скрыты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

Так, 11 апреля 2019 года, в утреннее время, в квартире по адресу: 

<

адрес>24, между ФИО1 и Потерпевший №1 произошел конфликт, в ходе которого у ФИО1, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, возник преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 11 апреля 2019 года в период с 07 час. 00 мин до 09 час. 37 мин., находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>24, в ходе возникшей ссоры на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, осознавая, что в результате его умышленных преступных действий Потерпевший №1 может быть причинен тяжкий вред здоровью и желая наступления данных последствий, с целью причинения тяжкого вреда здоровью, умышленно, с силой нанес Потерпевший №1 удар кулаком в область лица, от которого Потерпевший №1 упал на пол, после чего нанес ему многочисленные удары руками и ногами по лицу и телу.

После этого, Потерпевший №1 поднялся и вышел из квартиры в подъезд, на лестничную площадку, где ФИО1, продолжая свои преступные действия, нанес удары руками по лицу и телу Потерпевший №1

Своими умышленными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1 телесные повреждения характера закрытой травмы грудной клетки, неосложненный перелом 5 ребра справа, перелом 9 ребра слева осложнившийся гемопневмотораксом (кровь и воздух в плевральной полости), подкожной эмфиземой (воздух под кожей), кровоподтеков на лице, которые в совокупности причинили тяжкий вред здоровью Потерпевший №1 по признаку опасности для жизни.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминированного преступления не признал и пояснил, что потерпевший снимал у него комнату в его квартире по адресу: 

<

адрес>24. 10.04.2019 Потерпевший №1 получил пенсию, но отказался заплатить ему за проживание, в связи с чем он забрал у потерпевшего ключ от квартиры и сказал освободить комнату. 11 апреля 2019 года около 07.00 час. он обнаружил, что Потерпевший №1 залил пол в туалете и ванной комнате водой, а сам лежал в комнате пьяный. На его требования оплатить за комнату и соблюдать чистоту потерпевший стал агрессивен, схватил его за горло. Пытаясь освободится, он повалил Потерпевший №1 на диван и несколько раз шлепнул его ладонью по щеке, после чего пошел убирать воду, а потерпевший ушел спать. Через некоторое время Потерпевший №1 зашел в ванную комнату, в его руке была сковорода, которой он пытался ударить его. Он отобрал у сковородку и выбросил ее в подъезд. После этого, когда он помогал потерпевшему выносить из квартиры вещи, Потерпевший №1 кинулся на него, в связи с чем, он повалил потерпевшего на пол и несколько раз ударил ладонью по щеке. Кулаками и ногами Потерпевший №1 не бил, предполагает, что потерпевший мог удариться о выступы в подъезде. Ударов ему потерпевший не наносил.

Потерпевший Потерпевший №1 суду пояснил, что он снимал комнату в квартире подсудимого по адресу: 

<

адрес>24, за 5 000 руб. в месяц. В конце месяца сказал подсудимому, что будет съезжать, после чего ФИО1 стал требовать у него заплатить деньги сверх договоренности, но он отказал ему. 11 апреля 2019 года, когда он собирал вещи, сзади подошел подсудимый и ударил его рукой в лицо - в область челюсти, отчего он упал, после чего, он стал пинать его и бить руками по лицу, ребрам и другим частям тела. Затем подсудимый вытолкал его в подъезд, где продолжил наносить удары руками и ногами по лицу и телу. Ударов подсудимому он не наносил, он взял сковородку, которой хотел ударить его, но не смог, поскольку ФИО1 отобрал ее, поскольку он сильнее его физически.

Согласно показаниям Потерпевший №1, данным на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ, с 11 марта 2019 года он проживал на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>24 совместно с ФИО1 11.04.2019 года около 07 часов 00 минут, он употребил спиртное и стал собирать вещи, чтобы выехать. В этот момент в комнату вошел Э.В., нанес ему один удар в область челюсти с левой стороны. От удара он упал на спину, в этот момент Э.В. продолжал наносить ем удары в область головы и тела руками и ногами, преимущественно удары приходились в область правого и левого бока. Далее он встал, забрал из комнаты сумки с вещами, сковородку, и вышел на лестничную площадку первого этажа. Э.В. вышел за ним и продолжая оскорблять, стал наносить удары кулаками по его лицу и спине. В какой то момент он захотел дать отпор Э.В. и стал замахиваться сковородой, но он опередил его, ударил рукой по лицу и вывел из подъезда (л.д.46-47). 

Потерпевший подтвердил оглашенные показания, пояснив, что при допросе на предварительном следствии произошедшее помнил лучше.

В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка в 

<

адрес> г. Ижевска и изъяты следы на 4 отрезка ленты скотч (л.д. 18-26).

Согласно заключению эксперта №289 от 21.05.2019, след № 4 оставлен ФИО1 (л.д.31-37).

Свидетель ФИО8, полицейский отделения взвода 4 роты ПППСП УМВД России по г. Ижевску, сообщил, что 11.04.2019 он выезжал по адресу: 

<

адрес>, где был обнаружен мужчина со следами побоев, который представился Потерпевший №1 и пояснил, что арендовал 

<

адрес> г. Ижевска у мужчины по имени Э.В., который избил его.

Свидетель ФИО9, командир отделения взвода 4 роты ПППСП УМВД России по г. Ижевску, сообщил, что 11.04.2019 около 18 часов 06 минут от дежурного ОП №3 УМВД России по г. Ижевску поступило сообщение о том, что в совершении преступления, предусмотренного ст. 111 УК РФ, подозревается ФИО1, который проживает по адресу: 

<

адрес>24. По приезду в указанный адрес дверь открыл ФИО1 и пояснил, что между ним и его квартирантом произошел конфликт. У подъезда он видел следы крови.

Согласно показаниям свидетеля ФИО10, 11.04.2019 около 09 часов 20 минут возле подъезда 

<

адрес> он видел мужчину со следами побоев и крови на лице.

Согласно карте вызова станции скорой медицинской помощи, в 11.04.19 в 09 часов 37 минут осуществлен вызов бригады скорой медицинской помощи по адресу: подъезд № 

<

адрес> г. Ижевска к Потерпевший №1, который пояснил, что 11.04.2019 года около 09 часов 00 минут его избили в квартире. Диагноз: ушибленные раны обеих скуловых костей, закрытая травма грудной клетки (л.д.52- 53). 

Согласно заключению эксперта № 2716 от 06.05.2019 года, у Потерпевший №1 имелись телесные повреждения характера закрытой травмы грудной клетки, неосложненный перелом 5 ребра справа, перелом 9 ребра слева осложнившийся гемопневмотораксом (кровь и воздух в плевральной полости), подкожной эмфиземой (воздух под кожей), кровоподтеки на лице. Эти повреждения образовались от воздействия твердых тупых предметов с ограниченной травмирующей поверхностью, конструктивные особенности которых в повреждениях не отобразились и могли быть получены в срок и при обстоятельствах указанных в постановлении. Указанные повреждения в совокупности причинили тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни (л.д.58-59).

В ходе следственного эксперимента ФИО1 пояснил, что 11.04.2019 около 07 часов 00 минут в квартире по адресу: 

<

адрес>24, когда Потерпевший №1 подбежал к нему и обхватил обеими руками, он повалил его на диван, сел сверху и стал удерживать, при этом рукой нанес ему 3-4 удара по щекам. Также ФИО1 продемонстрировал, что, находясь в подъезде во время борьбы с Потерпевший №1, повалил его на пол и нанес ему множественные удары по лицу и телу, в том числе кулаком в область груди (л.д.93-95).

Государственный обвинитель квалифицировала действия подсудимого по ч.1 ст.111 УК РФ – умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

Защитник считает, что действия ФИО1 следует квалифицировать по ст.114 УК РФ, поскольку подсудимый оборонялся от агрессивных действий потерпевшего, находившегося в состоянии опьянения. 

Суд, проанализировав исследованные доказательства, квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.111 УК РФ – умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

Виновность подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными во время следствия и подтвержденными в судебном заседании, об обстоятельствах нанесения ему подсудимым ударов руками и ногами по лицу и телу, которые суд считает правдивыми и кладет их в основу приговора, полностью согласующимися с ними показаниями свидетеля ФИО8, видевшего потерпевшего непосредственно после происшедшего со следами побоев и сообщившего о том, что их нанес подсудимый, показаниями свидетеля ФИО10, видевшего 11.04.2019 около 09 часов 20 минут возле подъезда 

<

адрес> мужчину со следами побоев и крови на лице, показаниями свидетеля ФИО9, которому подсудимый рассказал об избиении потерпевшего, заключением проведенной по делу судебно-медицинской экспертизы № 2716 от 06.05.2019, в ходе которой установлена локализация телесных повреждений, согласующаяся с показаниями потерпевшего, а также, согласуются с результатами следственного эксперимента, в ходе которого подсудимый сообщил о нанесении потерпевшему множественных ударов по лицу и телу.

Указанные доказательства опровергают показания подсудимого, данные в судебном заседании, о том, что ударов руками и ногами он потерпевшему не наносил, а лишь несколько раз шлепнул его по щеке.

Как следует из показаний подсудимого и потерпевшего, карты вызова станции скорой медицинской помощи, преступление было совершено 11 апреля 2019 года в период с 07 час. 00 мин. до 09 час. 37 мин.

Причинение подсудимым тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, подтверждается заключением судебно-медицинской экспертизы № 2716 от 06.05.2019, согласно которой имевшиеся у Потерпевший №1 телесные повреждения причинили тяжкий вред его здоровью по признаку опасности для жизни.

О наличии у подсудимого умысла на причинение тяжкого вреда здоровью потерпевшего свидетельствует количество и локализация причиненных подсудимым Потерпевший №1 телесных повреждений: закрытой травмы грудной клетки, неосложненного перелома 5 ребра справа, перелома 9 ребра слева осложнившегося гемопневмотораксом (кровь и воздух в плевральной полости), подкожной эмфиземой (воздух под кожей), кровоподтеков на лице. У суда не возникает сомнений, в том, что нанося удары потерпевшему, подсудимый осознавал их опасность для здоровья человека, поскольку удары им были нанесены по телу потерпевшего, где находятся жизненно важные органы человека. Данные сведения являются общедоступными и не требуют каких-либо углубленных знаний в области анатомии.

В судебном заседании тщательно проверены доводы защиты и подсудимого о причинении тяжкого вреда здоровью потерпевшего в результате превышения пределов необходимой обороны.

Согласно пояснениям потерпевшего, подсудимый первым применил к нему насилие, он хотел в ответ нанести ему удар, для чего взял в руку сковороду, однако ударить его не смог, так как ФИО1 физически сильнее его, вследствие чего он отобрал у него сковороду и продолжил избивать.

Подсудимый также пояснил, что ударов Потерпевший №1 ему не наносил, а сковороду, с которой потерпевший подошел к нему с намерением ударить, он у него отобрал.

Таким образом, как установлено судом, потерпевший какого-либо насилия в отношении подсудимого не применял, ударов ему не наносил, он старше подсудимого и физически слабее его, в связи с чем, непосредственная угроза применения насилия, опасного для жизни подсудимого отсутствовала, оснований опасаться осуществления этой угрозы не имелось, указанное свидетельствует об отсутствии у ФИО1 необходимости оборонятся от действий потерпевшего, в связи с чем оснований для квалификации действий подсудимого по ст.114 УК РФ не имеется.

Доводы стороны защиты о том, что телесные повреждения потерпевший получил ударившись о выступающие поверхности, суд считает несостоятельными, полностью опровергающимися показаниями потерпевшего Потерпевший №1 о том, что телесные повреждения ему причинены действиями подсудимого и в момент преступного посягательства о выступающие поверхности он не ударялся.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 19/1940 от 14.06.2019 ФИО1 в интересующий следствие период времени и в настоящее время обнаруживает смешанное расстройство личности. Указанное расстройство не ограничивало и не ограничивает подэкспертного в целенаправленности и произвольности поведения, контроле за своими действиями, в возможности оценивать совершаемое и планировать последствия. Таким образом, в юридически значимые периоды времени и в настоящее время ФИО1 мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях (л.д.119-122).

Учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, отсутствие у него жалоб на психическое здоровье, принимая во внимание заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 

<

дата>, оснований сомневаться во вменяемости ФИО1 не имеется.

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, является состояние здоровья, в том числе наличие психического расстройства, а также заболеваний, требующих лечения, его положительная характеристика, явка с повинной, в качестве которой суд признает его объяснение (л.д.79-80), а также сообщение подсудимым до возбуждения уголовного дела о совершении преступления сотруднику полиции ФИО9, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении при проведении следственного эксперимента обстоятельств нанесения ударов потерпевшему.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ, не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы. 

В связи с установлением смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствием отягчающих обстоятельств, при назначении срока наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ не усматривается.

Учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, его положительную характеристику, суд считает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, применяет ст.73 УК РФ и назначает наказание условно.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 308-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 

<

данные скрыты>.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 

<

данные скрыты>.

Обязать осужденного встать на учет и являться на регистрацию 1 раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа.

Вещественные доказательства: следы на 4 отрезках ленты «скотч», хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики через Первомайский районный суд г. Ижевска в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья 

А.Н. Рябов